X. VVittekindi initium felix, dignitas magna, nec peior progressus, exitus saltem, si divina spectes, felicissimus fuit. Carissima Duci libertas suorum : servitus subinde

me-

metuebatur. A tributis taedium, a vexationibus odium nascebatur. Exempla maiorum animo inhaerebant, (q) praesentia oculis obversabantur. Spirabant bellicum Franci. Praetexebatur religio; (r) forte dominatio tegebatur. Factum his rebus est, ut qui olim colebant amici, (s) iam hostes in se grassarentur. Nempe fatale erat Saxonibus Carolingorum nomen. Nihilo mitius omen in Merovingis habuerunt. Auxilium offensa, beneficium odio quandoque repensatum.

(q) Sufficiat nominasse Theodoricum Regem. Hunc defenderant adversus Thuringos: Sed mox exiit Francus fidem, iamque conspirat cum Thuringis. Mox deliberat de Saxonibus opprimendis. Oppressisset, nisi Saxones rescissent dolum. vid. Monach. Corbei. Ann. 1. et ex eo Albin. Stamb. p. 38. Etiam liceat referre de Dagoberto. Quod in fide Theodorici, in huius mansuetudine desideramus. Produunt de eius in Saxones crudelitate VVern. Rolewinck in Fascic. temp. Sext. aet. et Sigebertus Gemblacensis ad A. 630. Qui tamen paulo ante, quam vivis excederet, tributum Saxonibus remisit, ipsorumque auxilium accivit adversus Slavos, id. ad A. 642. Incusat tamen ex Aimoino Saxones Goldastus de reg. Bob. l. 2. c. 2. p. 109. Nempe incusat non servatae fidei: imo et ego incuso Francos non servatae moderationis. Non desunt causae nostrae subsidia firma: Sigebertus quoque incusat Dogobertum expilatarum Ecclesiarum, et mira quaedam, licet non sine superstitione, memorat de iis, quae acciderint post obitum huius regis, ad A. 645. De Carolo Martello, qui sub titulo Praefecti regiam complexus potestatem est, memorant A. Fr. A. 737. Hic vectigalem fecit gentem. Martellum sequitur Pipinus, et novum tributum imponit. A. F. 758. Acerbum hoc genti, et plane intolerandum. Propterea indignari, mox ulcisci, et excurrere in Francici regni fines, et praedas agere coepit. Scriptor vitae K. M. anonymus tacet hanc causam, dixisse contentus, Karolum in comitiis VVormatiensibus decrevisse Saxonibus bellum. Idem asserit Scriptor, qui condidit Francicos annales A. 772. Ceteri annalium Scriptores eadem pene verba retinent. Retinet Monachus Prumiensis in Chr. A. 772. Abbas Staden-

denfis vocibus saltem paulum mutatis reddit auctorem annalium Francicorum. De reliquis non attinet monere. Tantummodo Eginhardus, sanctior Caroli M. scriba (non gener) hanc sibi vindicat laudem. Is belli initium signat, causam exponit de vit. Carol. M. cap. 7. Eginhardum descripsit Adamus Bremensis H. E. l. 1. cap. 6.